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تحلیل روز

تنهاتر از همیشه! 

دونالد ترامپ، مــارک اسپر وزیــر دفــاع خود را 
برکنار و كریستوفر میلر رئیس مرکز مبارزه با 
تروریسم را جایگزین وی کرد. میلر از همفکران 
نزدیک ترامپ است و با وجود پیشینه نظامی  
اما همچون وزیر دفاع برکنار شده از استقلال 
و قدرت شخصیتی کافی در مواجهه با ترامپ 
برخوردار نیست.ترامپ و اسپر مدت هاست با هم 
اختلاف نظر دارند و اسپر با وجود سابقه دوستی 
با پمپئو اما سازگاری و همسویی کاملی با ترامپ 
و حلقه نزدیک به وی نداشت.اصرار ترامپ برای 
تعجیل در خارج کردن نیروهای آمریکایی از 
افغانستان، آلمان و کره جنوبی نیز ازعواملی 
بود که روابط او با وزیر دفاعش را شکرآب کرد اما 
تنش میان ترامپ و اسپر زمانی به نقطه اوج خود 
رسید که اسپر علناً با دستور ترامپ برای استقرار 
نیروهای ارتش در خیابان های واشنگتن و دیگر 
شهرهای آمریکا برای سرکوب معترضان به قتل 
جورج فلوید مخالفت کرد. ضمن این که اسپر 
قصد داشــت نام فرماندهان کنفدراسیون در 
جنگ  داخلی آمریکا را از روی پایگاه های نظامی 
آمریکا بردارد که این امر با توجه به رویکرد ملی 
گرایانه افراطی ترامپ با ناخرسندی وی مواجه 
شد. جــدای از این مــوارد می توان علت اصلی 
برکناری اسپر را شخصیت اقتدارگرای ترامپ 
دانست. در واقع ترامپ که به استبداد رای و خود 
محوری مشهور است، تحمل شنیدن آرا و نظرات 
مخالف را ندارد و بهانه وی برای برکناری مقامات 
دولتش هم همواره این بوده که  دولت آمریکا 
باید از بهترین اشخاص استفاده کند. با این حال 
واقعیت این است که بهترین اشخاص و مقامات 
از دیدگاه ترامپ کسانی هستند که بی چون و 
چرا در خدمت و تحت فرمان وی باشند. همین 
امر در واقع باعث شده ترامپ در روزهای پایانی 
استقرارش در کاخ سفید تنها تر از همیشه باشد.

گروه بین الملل-پس از 45 روز نبرد خونین و 
امضای سه تفاهم نامه آتش بس، بالاخره به نظر 
می رسد که با تصرف شوشی دومین شهر بزرگ قره 
باغ و بازپس گیری بسیاری از مناطق جبهه جنوبی 
مناقشه توسط ارتش جمهوری آذربایجان و گروه 
های تروریستی تحت حمایت ترکیه، ارامنه قره باغ 
شکست را پذیرفته و طرف های درگیر طرح آتش 
بس و صلح روسیه جهت ترک مخاصمه را به اجرا 
گذاشته اند. این طرح توسط رئیس جمهور روسیه، 
رئیس جمهور آذربایجان و نخست وزیر ارمنستان در 
آخرین ساعات دوشنبه به صورت ویدئو کنفرانسی 
امضا شــد. تفاهمی که خشمی در میان مردم 
ارمنستان و خوشحالی در میان مردم جمهوری 
آذربایجان ایجاد کرد. نیکول پاشینیان سه شنبه 
دیروز در فیسبوک ضمن اعلام این خبر از تصمیم 
خود برای امضای این توافق به عنوان »اقدامی 
دشوار برای خود و کشورش« یاد کرده و گفته این 
توافق از نخستین ساعت بامداد سه شنبه اجرا 
شده و به درگیری میان ارامنه قره باغ، ارمنستان 

و جمهوری آذربایجان خاتمه خواهد داد. الهام 
علی اف نیز این توافق را »واقعه مهم« تاریخی خواند 
و در شبکه های اجتماعی آن را محصول »تسلیم« 
ارمنستان دانسته است. همچنین وی اذعان داشته 
که نیروهای ارتش ترکیه هم در فرایند صلح بانی 
مشارکت خواهند داشت این در حالی است که 
روسیه قویا این مسئله را رد کرد. با این حال بر اساس 
این توافق،آتش بس كامل در منطقه درگیری از 
ساعت ۰۰:۰۰ به وقت مسكو از دیــروز اجرایی 
شده و طرف های درگیر در مواضع خود باقی می 
مانند. منطقه آقدام در قره باغ و منطقه مرزی گازاخ 
در شمال شرق ارمنستان تا ۲۰ نوامبر به جمهوری 
آذربایجان بازگردانده می شود. در امتداد خط 
تماس در قره باغ و در امتداد دالان لاچین، یک گروه 
صلحبان فدراسیون روسیه به تعداد ۱۹۶۰ نفر از 
نیروهای مسلح، ۹۰  زره پوش، ۳۸۰ واحد خودرو 
و تجهیزات ویژه مستقر خواهند شد. این  نیروها به 
موازات عقب نشینی نیروهای مسلح ارمنی مستقر 
می شوند. مدت زمان اقامت نیروهای نظامی صلح 

فدراسیون روسیه 5 سال است، با تمدید خودکار 
برای دوره های 5 ساله بعدی، در صورتی که هیچ 
یک از طرف ها ۶ ماه قبل از انقضای مدت قصدی 
برای خاتمه استفاده از این ماده اعلام نکرده باشد 
به منظور افزایش اثربخشی کنترل بر اجــرای 
توافق نامه ها توسط طرف های درگیر، یک مرکز 
ــرای کنترل آتــش بس مستقر می  حفظ صلح ب
شود. همچنین ارامنه، منطقه غربی کلبجر را تا 
۱5 نوامبر سال ۲۰۲۰ و منطقه لاچین را تا اول 
دسامبر سال ۲۰۲۰، به جمهوری آذربایجان باز 
می گردانند. در سه سال آینده، برنامه ای برای 
احداث یک مسیر جدید ترافیکی در امتداد دالان 
لاچین، با ارائه ارتباط بین استپاناکرت و ارمنستان، 
با انتقال مجدد متعاقب نیروهای صلح آمیز روسیه 
بــرای محافظت از این مسیر، تعیین می شود.  
جمهوری آذربایجان ایمنی ترافیک را تضمین 
می کند. بازگشت آوارگــان و پناهندگان داخلی 
به خاک قره باغ و مناطق مجاور تحت مدیریت و 
کنترل دفتر کمیساریای عالی سازمان ملل در 
امور پناهندگان خواهد بود. تبادل اسرای جنگی 
و سایر افــراد و اجساد کشته شدگان درگیر آغاز 
خواهد شد. کلیه ارتباطات اقتصادی و حمل و نقل 
در منطقه مسدود نمی شود. جمهوری ارمنستان به 
منظور سازمان دهی حرکت بدون مانع شهروندان، 
وسایل نقلیه و کالاها در هر دو جهت، بین مناطق 
غربی جمهوری آذربایجان و جمهوری خودمختار 
نخجوان ارتباطات حمل و نقل برقرار می کند.  
کنترل حمل و نقل توسط نهادهای سرویس مرزی 
FSB روسیه اعمال می شود. با توافق طرف ها، 
ساخت مسیر ارتباطات حمل و نقل جدیدی که 
جمهوری خودمختار نخجوان را با مناطق غربی 
جمهوری آذربایجان پیوند می دهد، فراهم می 
شود. بدین ترتیب، هفت منطقه اشغالی پیرامون 
منطقه اصلی قره باغ کوهستانی است که ارامنه 
طی درگیری های سال های ۸۸ تا ۹4 به تصرف 
خود درآورده بودند و همچنین شهر مهم شوشی، 
که نیروهای آذربایجانی در روزهای اخیر درگیری 
تصرف کردند به جمهوری آذربایجان رسما باز می 

گردد. در همین حال، ارمنستان کنترل قره باغ 
کوهستانی )به غیر از شوشی( را حفظ خواهد کرد، 
اما در مرزهای بین المللی جمهوری آذربایجان 
محاسبه خواهد شد.همچنین با توافق طرف ها، 
ساخت محورهای حمل و نقل جدید برای متصل 
کردن جمهوری خودمختار نخجوان به مناطق 
شد.جمهوری  خواهد  انجام  آذربایجان  غربی 
اسلامی ایران نیز در بیانیه ای ضمن استقبال از 
این توافق، بر ضرورت احترام به حاکمیت و تمامیت 
ارضی، عدم تغییر در مرزهای رسمی بین المللی،  
آزادی مناطق اشغالی، بازگشت آوارگان، احترام 
به امنیت و حقوق اقلیت ها و همچنین خروج تمامی 
نیروهای تکفیری و جنگجویان خارجی از منطقه 

تاکید کرده است.

اعتراض ها در ارمنستان	 
با این حال، به نظر می رسد امکان اجرای توافق 
نامه  منتشر شده حداقل در بخش آتش بس 
تا حدودی با ابهاماتی مواجه است. نیروهای 
حافظ صلح راهی قره باغ شده اند اما تا استقرار 
کامل آن ها زمان لازم است. معلوم هم نیست که 
برخی از ژنرال های جنگ اول قره باغ که با گروه 
های خود در این جنگ مشارکت داشته و خیلی 
از آن ها با پاشینیان مشکل دارند از فرمان آتش 
بس تبعیت  کنند. به ویژه آن که جو داخلی در 
ارمنستان نیز بسیار ملتهب است. ساعاتی پس 
از انتشار این توافق، علاوه بر ساختمان دولت،  
مجلس و اقامتگاه نخست وزیــر ؛دفتر صدای 
آزادی و دفتر بنیاد سوروس در ایروان هم  مورد 
حمله معترضان قــرار گرفت و رئیس پارلمان 
ارمنستان به شدت از سوی معترضان مضروب 
شد . پاشینیان هم در مکان نامعلومی است 
و معترضان با اشغال صحن مجلس خواستار 
استعفای وی شــدنــد. جالب ایــن جاست که 
»سرکیسیان« رئیس جمهور ارمنستان اعلام 
کرد که از طریق رسانه ها از امضای توافق با 
روسیه و جمهوری آذربایجان برای اتمام جنگ 

در قره باغ کوهستانی مطلع شده است! 

رئیس جمهور آمریکا: نــوادا دارد به منجلابی 
از آرای تقلبی تبدیل می شود. مت اسکلاپ و 
آدام لگزالت ]از حقوق دانان عضو ستاد ترامپ[ 
در حال یافتن چیزهایی هستند که افشای آن 
ها کاملًا تکان دهنده خواهد بــود.اوضــاع در 
ویسکانسین بسیار خوب به نظر می رسد. از 
لحاظ حقوقی تنها به اندکی زمان نیاز است. این 

اتفاق به زودی خواهد افتاد!

دکتر حامد رحیم پور
international@khorasannews.com

توئیت روز 

 فعال مطرح سعودی در توئیتر که با نام »مجتهد« 
شناخته می شود با انتشار یک پست توئیتری 
اعلام کرد: »محمد بن سلمان« ولیعهد عربستان 
متعهد شده است که تمام هزینه های مربوط به 
دعاوی قضایی دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا 
را برای اثبات تقلب در انتخابات ریاست جمهوری 
تقبل کند. بر اساس این توئیت مجتهد، یک خط 
مستقیم میان بن سلمان و جرد کوشنر داماد 
ترامپ به وجود آمده است.  بن سلمان یک چک 
سفید امضا به ترامپ برای پرداخت تمامی هزینه 

های مربوط به دعاوی قضایی وی داده است.

تیتر یک روزنامه فرانسوی"لومانیته"  "از ]دست[ 
ترامپ رها شدند""بیشتر از پیروزی جوبایدن، 
آمریکایی ها شکست رئیس دولت  فعلی ]ترامپ[ 

را جشن می گیرند"

اسپر: بله قربان گوی ترامپ نبودم 
دادستان کل آمریکا برای رسیدگی به تخلفات احتمالی دستور داد 

ترامپ رکورددار برکناری مقامات ارشد 
ــدن در  ــان روی کــار آم ــت خــود از زم دول
۲۰ ژانویه ۲۰۱7 است. این برکناری ها 
گریبان مقامات ارشــد و وزرای کابینه 
را نیز گرفته است.آخرین اقــدام دونالد 
ترامپ در این زمینه برکناری وزیر دفاع 
آمریکاست. ترامپ روز دوشنبه در توئیتر 
از برکناری »مارک اسپر« خبر داد و اعلام 
کرد، »کریستوفر میلر« مدیر مرکز ملی 
مبارزه با تروریسم را به عنوان سرپرست 
وزارت دفــاع آمریکا تعیین کــرده است. 
اسپر  بعد از ۱4 ماه سکانداری پنتاگون، 
بــا یــک توئیت، آخــریــن اخــراجــی دولــت 
ترامپ نام گرفت. او  در گفت وگوی هفته 
گذشته خود با روزنامه میلیتاری تایمز 
که البته حــالا منتشر شــده اســت، گفته 
بود: من به عنوان وزیر دفاع تصمیم دارم 
تا به مــبــارزه ام با دونالد ترامپ، رئیس 
جمهور آمریکا ادامه دهم و از این که چنین 
رفتاری دارم، پشیمان نیستم. وی در این 
بــود: من می توانم بابت  مصاحبه گفته 
هر چیزی مبارزه کنم و آن را به یک نبرد 
بزرگ تبدیل کنم و می توانم با آن زندگی 
کنم. می پرسید چرا؟ چه کسی بعد از من 
بیاید؟ یک فرد بله قربان گو، پس خدا به 
دادمان برسد.وی در پاسخ به این سوال 
که آیا دیگر وزرای دفــاع زمــان زیــادی را 
برای متعادل سازی آرزوها و آمال رئیس 
جمهوری با تاثیرات امنیت ملی بالقوه 
صرف کرده اند، گفت:  شاید نه. نمی دانم. 
همزمان یورونیوز گزارش داد : اواخر روز 
دوشنبه دو مقام کاخ سفید گفتند که کار 

ترامپ تمام نشده و کریستوفر 
ــی آی و  واری، مدیر اف بـ

جینا هاسپل رئیس سیا 
و ســازمــان اطــلاعــات و 
ممکن  آمریکا  امنیت 

ــت اخـــراجـــی هـــای  ــ اس
نیویورک  باشند.  بعدی 
تغییرات  ایــن  نیز  تایمز 

تصمیم   احتمال  با  را 
ــدام  ــ ــه اقـ ــ ــپ ب ــ ــرام ــ ت

نظامی علیه یکی از 
آمریکا  دشمنان 

روز   7۰ در 

باقی مــانــده دولــتــش  محتمل دانسته 
ــاع امنیتی  ــت .ازســـوی دیــگــر، اوضـ اس
داخلی آمریکا چندان مناسب نیست و 
احتمال وقــوع درگیری هــای خیابانی 
در این کشور وجــود دارد. همزمان،در 
ــادی از احتمال  آمریکا نگرانی های زی
ــرای کــنــاره گــیــری از  ــپ بـ ــرام امــتــنــاع ت
ــت. در مصاحبه  ــدرت مطرح شــده اس ق
اختصاصی »مایکل کوهن« وکیل سابق 
»دونالد ترامپ« با شبکه »ان بی سی نیوز« 
ــاره احتمال پیروزی ترامپ در  از او درب
انتخابات مــاه نوامبر ایــن کشور سوال 
شد، کوهن در جواب گفت: خب، دونالد 
ترامپ هر کاری و همه کاری را برای برنده 
شدن خواهد کرد و من معتقدم این مسئله 
دستکاری در آرا را هم شامل می شود.
وی افزود: معتقدم او حتی تا راه انداختن 
جنگ پیش خواهد رفت تا از قدرت کنار 
نرود. بزرگ ترین ترس من این است که 
قدرت در سال ۲۰۲۰ به شکل صلح آمیز 
منتقل نــشــود. دیـــروز نیز صدها تــن از 
»هریسبورگ«  شهر  در  ترامپ  حامیان 
پنسیلوانیا در اعتراض به »تقلب گسترده« 

در انتخابات، تظاهرات کردند.
همزمان،ویلیام بار، دادستان کل آمریكا، 
دستوری غیرمعمول صادر کرده که بنابر آن 
دادستان های فدرال اجازه می یابند درباره 
ادعاهای تخلف در جریان رای گیری در 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا تحقیق 
طور  بــه  تحقیقاتی  چنین  انــجــام  كنند. 
معمول بر عهده مقامات قضایی هر ایالت 
است. البته بار تأکید کرده است که مقامات 
ــن دادســتــانــی کــل هنوز هیچ  قضایی ای
تخلفی را کشف نکرده اند. در عین 
حال اعلام شده که ریچارد پیلگر، 
دادستان عالی جرایم انتخاباتی، 
ــدام دادستان  در اعتراض به اق
کل از سمت خود استعفا کرده 
اســت. یکی از مشاوران 
ــار را  جــو بــایــدن نیز ب
ــرده است  متهم ک
که با ایــن اقــدام 
او به ادعاهای 
ترامپ دامن 

می زند.

بوی برکناری خلیلزاد 
 گزینه احتمالی برای
 پرونده صلح افغانستان کیست؟ 

با شکست دونالد ترامپ برخی کارشناسان از 
ــط دیپلماتیک  احتمال تغییرات عمده در رواب
کابل-واشنگتن و روند صلح افغانستان می گویند.
سیاست خارجی دولت بایدن درباره افغانستان 
هنوز مشخص نیست اما برخی کارشناسان بر این 
باورند که نگاه رئیس جمهور جدید دربــاره صلح 
افغانستان متفاوت است و احتمال آن وجود دارد 

که در چند ماه نخست ریاست جمهوری آمریکا، 
روند صلح طالبان و دولت کابل در سیاست بایدن 
به حالت تعلیق درآیــد تا دیدگاهش در این باره 
مشخص شود.»لطیف آرش« کارشناس مسائل 
سیاسی به »صبح کابل« گفت: جو بایدن قطعا نقشه  
راه ترامپ را دنبال نخواهد کرد و هیئت جدید را 
برای میانجیگری و حل بحران افغانستان خواهد 

گماشت.همچنین به نظر می رسد که سازمان ملل 
و   پاکستان دو گزینه  احتمالی برای در اختیار گرفتن 
پرونده صلح افغانستان باشند.این کارشناس افغان 
گفت: »زلمی خلیلزاد« نماینده ویژه آمریکا برای 
صلح افغانستان در دولت بایدن جایگاه کنونی را 
نخواهد داشت و ممکن است مدیریت گفت وگوهای 

صلح افغانستان به سازمان ملل واگذار شود.

کرونا ابو علی را برد !

ساله   ۶5 عریقات  صائب 
دبیر کمیته اجرایی سازمان 
آزادی بخش فلسطین بر اثر 
ابوعلی  درگذشت.  کرونا 
از رهبران عالی فتح بود که 
نام وی با مذاکرات صلح با 

اسرائیل گره خورد؛ از زمانی که در مادرید به سال 
۱۹۹۱ شروع ودر سال ۱۹۹۳ در واشنگتن به 
پیمان اسلو ختم شد. از شخصیت های کلیدی 
تیم مذاکره کننده فلسطینی بود واز سال ۱۹۹۶ 
مسئول پرونده مذاکرات شد و به مذاکره کننده 
ارشد فلسطینی شهرت یافت. چنان در مذاکره 
متبحر بود که عرفات او را "شیطان اریحا" نامید. 
ابوعلی با وجود   مقامات عالی رتبه تر از خود در ساف 
و فتح، اما به دلیل حضور رسانه ای گسترده عملا 
به فرد شماره دو ساف بعد از عرفات تبدیل شد. 
وی سابقه مبارزه مسلحانه نداشت و بیشتر جوانی 
خود را در آمریکا گذراند. عریقات نماینده نسلی از 
فلسطینی ها بود که به راه حل دیپلماتیک برای پایان 
منازعه فلسطین امیدوار بود؛ نسلی که امروز بیش 
از هر زمانی سرخورده است و معادلات منطقه ای و 
جهانی را به نفع آرمان خود نمی بیند. عریقات نیز 
در سال های اخیر پس از دو دهه مذاکره بی حاصل 
و بن بست دیپلماتیک بسیار نومید بود و مدام زبان به 

شکوه از اسرائیل و آمریکا می گشود. 

چهره روز 

توئیت روز 

پیشخوان بین الملل 

کارتون روز

پایان جنگ همسایه ها با توافق نامه شبانه 
 علی اف، پوتین و پاشینیان تفاهم مشترکی برای پایان جنگ در قره باغ

 امضا کردند. قفقاز آرام می شود؟ 

اشغال پارلمان ارمنستان از سوی مخالفان نخست وزیر در پی امضای قرارداد آتش بس جنگ قره باغ با میانجیگری روسیه/ رویترز   


